- 1 -

茂质监〔2017〕19 号

茂名市质监局关于开展电梯维保质量

监督抽查工作的通知

各区、县级市质监局，市局稽查局，省特检院茂名检测院，茂

名市特种设备行业协会，各有关单位：

为了提高我市的电梯安全运行水平，进一步促进落实电梯

维保单位责任，督促维保单位提高电梯日常维保质量，根据《中

华人民共和国特种设备安全法》、《电梯使用管理与维修保养

规则》、《广东省特种设备安全条例》、《广东省电梯使用安

全条例》等规定和要求，市局决定对全市电梯维保单位维保质

量实施监督抽查，现将有关事项通知如下：

一、抽查目的

掌握全市电梯维保单位日常维护保养质量基本状况，结合

本次抽查结果，对电梯维保单位维保质量进行评分，作为分类

监管的依据，进一步加强对电梯维保单位监管，切实提高全市

电梯维保质量和安全运行水平。

 - 2 -

二、组织领导和分工

市局特设科负责本次电梯维保质量监督抽查工作的组织、

协调、督查和结果统计分析；区、县级市质监局特设股负责配

合市局抽查组做好本辖区的监督抽查工作；市、县两级质监局

稽查部门负责辖区范围内抽查发现违法行为的立案查处；省特

检院茂名检测院负责抽查工作的技术支持和保障；茂名市特种

设备行业协会负责选派专业人员参与现场抽查和评分。

三、抽查范围和重点

抽查范围为全市在用乘客电梯、自动扶梯。以人流密集场

所使用的电梯、十五年以上的老旧电梯、大型住宅小区使用的

电梯为重点抽查对象。

四、抽查内容和项目

（一）抽查维保单位接到故障通知到达现场的时间。采取

不提前通知维保单位，抽查人员到现场后再通知维保单位，以

电梯有故障困人为由通知维保单位，检查维保单位是否能在 30

分钟内到达现场。

（二）检查电梯维保记录，看维保记录是否规范，是否按

规定的周期和项目正常开展日常维保工作。

（三）现场检查。以维保单位最近一次的维保类型为抽查

内容，如最近一次是半月保，则按照《电梯使用管理与维护保

养规则》规定的半月保的项目进行抽查，如最近一次是季度保，

 - 3 -

则按照季度保的项目进行抽查，如最近一次是年度保，则按照

年度保全面检查项目进行抽查。

五、抽查方法

（一）根据在我市从事电梯维保单位名单，从每家维保单

位维保的电梯中随机抽取 2台电梯作为样品进行检查和检验，

并做好相关的记录。

（二）具体抽查名单在抽查开展前 15 分钟由市局抽查组从

各地在用电梯清单中随机抽取。

六、实施步骤

（一）抽查前准备：3月 6 日至 3 月 10 日，市局确定各维

保单位的抽查样梯，组织抽查组，安排抽查进度。

（二）监督抽查：3 月 13 日-3 月 31 日 开始分期分批对全

市维保单位维保质量进行监督抽查工作。

（三）总结通报：4 月 1 日-4 月 30 日，市局根据监督抽查

结果，进行统计分析并公布。

七、相关要求

（一）提高认识，加强组织领导和协调配合。各区、县级

质监局、各相关单位要充分认识本次电梯维保质量监督抽查工

作的重要性和必要性，各级主要领导要亲自过问，分管领导主

抓，相关部门具体抓落实，加强对抽查工作的组织领导和协调

配合， 确保抽查工作顺利开展并取得预期的效果。

 - 4 -

（二）各电梯维保和使用管理单位要积极主动配合抽查组

开展电梯维保质量监督抽查工作。现场监督抽查束后，抽查组

应当将监督抽查情况告知现场反馈给电梯维保单位和使用管理

单位，维保单位应在监督抽查记录等相关文书上签字确认。

（二）消除隐患，确保安全。对本次监督抽查中发现的问

题和安全隐患，当地特种设备安全监察机构应当督促有关单位

进行整改，及时消除隐患，确保安全。

（三）严格纪律、公正透明。监督抽查人员要严格遵守党

风廉政建设的各项规定和中央“八项规定”精神，不得接受可

能影响抽查工作公正性的电梯维保或使用管理单位的宴请，不

得收受维保或使用单位的礼品、礼金和有价证券等，依法依规

严格检查、热情服务，保证监督抽查结果公平、公正、公开。

本次抽查得分将记入电梯维保单位量化记分和分类监管考核，

对抽查项目和记分予以公开。

（四）按时上报、及时公布。市特检院于 4月 30 日前将抽

查评分结果汇总后报送市局特设科。市局特设科将对维保质量

抽查评价结果排名最后 5 位的电梯维保单位进行约谈，并由茂

名市特种设备行业协会向社会公布抽查评价结果。有违法违规

行为的移送各级质监局稽查部门依法立案查处。

                     茂名市质量技术监督局

                       2017 年 3 月 10 日

 - 5 -

（联系人：陈河清  联系电话：2796386,18666836601）

公开方式：依申请公开

报送：省质监局、市安委办

茂名市质量技术监督局办公室             2017 年 3月 10 日印发